[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

Өфө  ҡ .  г .  Уфа

Во исполнение поручения Главы Республики Башкортостан, данного по
итогам II Всероссийского съезда учителей башкирского языка и литературы от
13.05.2025 года, о внесении предложения по поэтапному внедрению
образовательного проекта «Аҡбуҙат» по изучению башкирского языка в детских
садах в муниципальных образованиях Республики Башкортостан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список дошкольных образовательных организаций для
внедрения образовательного проекта «Аҡбуҙат» в 2025-2026 учебном году
(приложение №1).

2. Управлению национального образования Министерства просвещения
Республики Башкортостан (М.Н. Ишемгулову, Р.Р. Сафиуллиной) совместно с
Управлением образования Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и ГАУ ДПО Институт развития образования
Республики Башкортостан организовать работу по внедрению образовательного
проекта «Аҡбуҙат».

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, оказать содействие во внедрении и реализации
образовательного проекта «Аҡбуҙат» в дошкольных образовательных
организациях, указанных в приложении №1.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
просвещения Республики Башкортостан И.В. Косолапову.

Министр И.М. Мавлетбердин
[SIGNERSTAMP1]

Приложение № 1

к приказу Министерства
образования и науки

Республики Башкортостан
№___ от «____» _____2025г

Список дошкольных образовательных организаций для реализации
образовательного проекта «Аҡбуҙат» в 2025-2026 учебном году

№  Муниципалитет Наименование ДОО

1. Абзелиловский район МАДОУ детский сад «Теремок» с.Аскарово
2. Архангельский район МБДОУ детский сад "Сказка" с.Архангельское
3. Аскинский район МБДОУ детский сад №2 с.Аскино
4. Аургазинский район МАДОУ детскмй сад №5 с.Толбазы
5. Баймакский район МАДОУ детский сад «Толпар» г. Баймака
6. Бакалинский район МАДОУ Бакалинский детский сад «Сказка»
7. Балтачевский район МАДОУ детский сад «Солнышко»

с.Старобалтачево
10. Белорецкий район МДОБУ Башкирский детский сад №25

«Теремок»  г. Белорецка
12. Бирский район МБДОУ Детский Сад № 13 "Звездочка" г. Бирска

     13. Благоварский район МАДОУ детский сад №3 «Теремок» с. Языково
     15. Благовещенский район  МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №

10 «Солнышко» г.Благовещенска
16. Бураевский район МБДОУ «Центр развития ребенка -детский сад

№1» с.Бураево
17. Бурзянский район МАДОУ детский сад №1 с.Старосубхангулово
18. Гафурийский район МАДОУ детский сад №1 «Рябинушка»

с.Красноусольский
19. Дуванский район район МБДОУ детский сад № 2 с.Месягутово
20. Дюртюлинский район МБДОУ детский сад №12  «Алтынчач»

г.Дюртюли
21. Ермекеевский район Детский сад «Ляйсан» с.Усман-Ташлы- филиал

МДОБУ детский сад «Солнышко» с.Ермекеево
22. ЗАТО Межгорье район МАДОУ детский сад № 5 ЗАТО г.Межгорье
23. Иглинский район МБДОУ детский сад № 1 с.Иглино
24. Илишевский район МБДОУ «Центр развития ребенка –детский

сад» с.Нижнеяркеево
25. Ишимбайский район Дошкольная группа МБОУ БГИ № 2 им. А.Валиди
26. Караидельский район МБДОУ Байкибашевский детский сад

«Ромашка»
27. Кармаскалинский район МАДОУ детский сад «Пчелка» с.Кармаскалы
28. Кугарчинский район МАДОУ детский сад «Уралочка» с.Мраково

29. Кушнаренковский район МАДОУ детский сад №2 «Сказка»
с.Кушнаренково

30. Куюргазинский район МАДОУ детский сад «Алсу»
общеразвивающего вида с. Новомурапталово

31. Мелеузовский район МАДОУ Башкирский детский сад №15
«Гузель»

32. Мишкинский район Филиал МБДОУ детский сад № 2 «Василек»
с.Мишкино

33. Миякинский район МДОБУ «Детский сад №4 комбинированного
вида с.Киргиз-Мияки»

34. Нуримановский район МАДОУ детский сад «Радуга» с.Красная Горка
35. Стерлибашевский район МБДОУ полилингвальный детский сад №3

с.Стерлибашево
36. Стерлитамакский район МДОАУ «Центр развития ребенка –детский сад»

с.Рощинский
37. Татышлинский район МБДОУ детский сад №6 «Радуга» с.Верхние

Татышлы
38. Туймазинский район МАДОУ детский сад № 18 г.Туймазы
39. Уфимский район МДОБУ детский сад «Акбузат» д. Шамонино
40. Федоровский район МБДОУ детский сад "Золотой ключик" с.Бала-

Четырман
41. Чишминский район МАДОУ детский сад «Теремок» с.Санатория

"Алкино "
42. Янаульский район МАДОУ детский сад № 10 «Чебурашка»

г.Янаул
43.  г.Агидель МАДОУ детский сад №5 «ПИН и ГВИН»
44. г.Кумертау МБОУ «Прогимназия  им. М. Искужина»
45. г.Нефтекамск МАДОУ детский сад № 41
46. г.Октябрьский МАДОУ Центр развития ребенка - детский сад

№30 «Улыбка»
47. г.Сибай МДОБУ детский сад комбинированного вида

«Сулпылар»
48. МБДОУ Детский сад № 254
49. МАДОУ Детский сад № 138
50. МБДОУ Полилингвальный детский сад № 202
51. МАДОУ Детский сад № 164
52. МАДОУ Детский сад № 240
53. МАДОУ Детский сад № 264
55

г.Уфа

МАДОУ Детский сад № 63